
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 545 della seduta del 13 ottobre 2023.                       
 
 
Oggetto: Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria - A.R.P.A.CAL - 
Individuazione del Commissario Straordinario. 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) __________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. __/___ allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA la legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii. con cui è stata istituita l’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.CAL.), Ente strumentale della Regione 
Calabria, in attuazione della normativa statale e regionale vigente in materia ambientale; 
 
VISTO l’art. 9 della citata legge regionale che individua quali Organi dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente: il Comitato Regionale d’Indirizzo, il Direttore Generale ed il Revisore 
unico dei conti; 
 
VISTA la legge regionale n. 17 del 18/5/2023 con la quale sono state apportate modifiche rispetto 
alle funzioni istituzionali attribuite all’ARPACAL, nell'ambito della strategia regionale di sviluppo 
sostenibile; 
 
RAVVISATA l’esigenza di procedere ad una puntuale ricognizione delle funzioni assegnate e delle 
attività condotte alla luce dei nuovi compiti introdotti dalla novella normativa; 
 
DATO ATTO che si rende necessario adeguare l’assetto organizzativo dell’Ente strumentale e dei 
servizi resi dal medesimo alle disposizioni normative di cui alla legge regionale n. 17 del 
18/5/2023;  
 
CONSIDERATO che la gestione commissariale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente, disposta con D.G.R. n. 16 del 16/01/2023 e successivo D.P.G.R. n. 11 del 
24/01/2023, è giunta a termine il 30 settembre 2023; 
 
RITENUTO, pertanto, per quanto sopra esposto, di dover nominare un commissario straordinario 
per consentire l’implementazione dei nuovi compiti, sia dal punto di vista della pianificazione che 
della gestione delle attività, garantendo parallelamente la prosecuzione delle iniziative in corso 
oltre che la ordinaria amministrazione della situazione organizzativa patrimoniale e finanziaria;  
 
PRECISATO che gli oneri di spesa derivanti dall’espletamento dell’incarico di Commissario 
Straordinario dell’Ente sub regionale, come determinato dalla legislazione vigente, gravano 
esclusivamente a carico dei bilanci dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 
Regione Calabria. 

 
PRESO ATTO 

 che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attestano che l’istruttoria è completa 
e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente generale del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, 
e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale. 

 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1.- di individuare il dott. Carlo Maria Medaglia quale Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria fino al 13 ottobre 2024 e comunque fino 
alla nomina del titolare della funzione; 



Pag. 3 di 3 

 

  
2.- di demandare al Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente i provvedimenti consequenziali, 
ivi compresa l’acquisizione e la verifica delle necessarie dichiarazioni attestanti l’inesistenza di 
situazioni di inconferibilità e incompatibilità previste dalla normativa vigente e, comunque, 
l’assenza di ulteriori cause ostative alla nomina; 
 
3.- di rimettere al Presidente della Giunta regionale l’adozione del decreto di nomina previa 
acquisizione delle suindicate dichiarazioni e attestazioni a cura del Dipartimento vigilante; 
 
4.- di dare atto che dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del 
bilancio della Regione Calabria; 
 
5.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: all’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria ed al Settore “Coordinamento, indirizzo 
strategico e monitoraggio performance di bilancio delle società partecipate, enti strumentali ed 
organismi in house. Adempimenti a cura del socio previsti dal diritto societario e normativa 
civilistica” del Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche; 
 
6.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
 
 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  
   (MONTILLA)                                                                                 (OCCHIUTO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


